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1 Indledning  

Vi lever i et samfund præget af konstant forandring1! 

 

”[…] der er ikke længere støttende anvisninger fra bl.a kulturelle udtryksformer og be-

greber, der siger, at vi skal gøre eller være på en bestemt måde, og vi ”arver” ikke læn-

gere værdier, holdninger til autoriteter og normer ved, at de mere eller mindre var ind-

fældet i den kultur, som vi blev født og opdraget ind i.”2 

Citatet er en definition af Thomas Ziehes begreb kulturel frisættelse. Begrebet dækker 

over den samling af tendenser, Ziehe mener, definerer de unges dannelse og udvikling 

i samfundet i dag. 

Citatet udtrykker en samfundsstruktur som betyder, at vi som menneske konstant er 

nødt til at foretage valg; tilvalg og fravalg. Vi bestemmer selv over vores liv i langt høje-

re grad nu end for bare 50-100 år siden. Derfor er vores identitet og vores fremtid ikke 

længere fastlagt, som den eksempelvis var i det traditionelle bondesamfund, hvor vo-

res identitet havde en mere bestandig kerne og hvor grundlaget for den enkeltes kul-

                                                      

1 Jeg underbygger denne konstatering under afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse” 

2 Nørgaard, 2010, s. 174 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



Handlekompetence i hjemkundskab 

Professionsbacheloropgave I hjemkundskab, juni 2012 

Lise Nim Bruhn, 21108169 

 

 

 5 

turelle og sociale arv var mere eller mindre forudbestemt3. Selvom den sociale arv i 

Danmark stadigvæk spiller en afgørende rolle4, er det i højere grad nu, end i det tradi-

tionelle bondesamfund, lettere at bryde den sociale arv på forskellig vis. 

Det postulat drager jeg blandt andet på baggrund af, at vi i Danmark har ni års under-

visningspligt. Derefter bliver vi af uddannelsessystemet, politikerne og af normen i 

samfundet i det hele taget presset i retningen af en ungdomsuddannelse og igen en 

videregående uddannelse. Uddannelserne får vi betalt af staten, så den økonomiske 

situation kan ikke være årsag til, at udviklingen bremses. Vi bliver fra alle sider af taget 

i hånden og støttet eller presset til at foretage valg i alle aspekter af livet. 

Et eksempel er inden for forbrugerverden, hvor udbud af varer og fødevarer er stor. 

Hvis jeg mangler æg til min æggekage, kan jeg vælge mellem økologiske æg, frilands-

æg, skrabeæg, buræg og en række andre varianter. Jeg kan træffe mit valg ud fra man-

ge kriterier som fx pris, etiske overvejelser, vaner, traditioner, kultur, reklamer osv.  

Jeg kan også, som Helle Brønnum Carlsen i en artikel fra 2001 om formålet for faget 

hjemkundskab i folkeskolen5, gå til yderlighederne og fremstille det modpostulat, at 

man i dag kan gå gennem hele livet uden på noget tidspunkt at tage stilling til madlav-

ning. Produktionsformerne er ændret, så vi nu kan købe alle vores daglige måltider 

færdiglavede. Er det da overhovedet nødvendigt at kunne foretage velovervejede fra-

valg og tilvalg inden for fx det område? 

I denne opgave er mit udgangspunkt, at vi som menneske ikke kan gå gennem livet 

uden nogensinde at foretage valg. At vælge halv- og helfabrikata er også at fravælge 

den hjemmelavede mad og at vælge at stole på industriens produkter. 

Vores moderne familiestrukturer er, om end lidt karikeret, tilrettelagt således, at for-

ældrene er udearbejdende og børnene er i mange af de vågne timer af døgnet placeret 

i forskellige institutioner. Det medfører, at nødvendige kundskaber og færdigheder i 

stor grad tilegnes uden for hjemmet; i institutioner og i andre netværk end de primære 

familiære, fx i folkeskolen. 

                                                      

3 Hermansen, 2005, s. 12 

4 Danmarks Statistik, 2002 

5 Brønnum Carlsen, 2001 
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I forlængelse af den familiestruktur, stiger nødvendigheden for vores folkeskoles for-

mål og mål. Folkeskolen er en fælles foranstaltning, som er opdragende til det sam-

fund, som vi og vores folkeskole agerer i6. Som et fælles grundlag til at håndtere og 

varetage den opdragende rolle, har vi Folkeskolens Formålsparagraf og herunder Fæl-

les Mål. 

I Folkeskolens Formålsparagraf kan man blandt andet læse, at et af de overordnede 

formål for folkeskolen er, at den skal give eleven7 kundskaber og færdigheder, der for-

bereder eleven til at kunne tage kritisk stilling og handle8. Det er en omfattende opga-

ve for folkeskolen og for eleven. Som et led i løsningen af opgaven spiller hvert af fol-

keskolens fag en vigtig rolle, da det er gennem fagene og folkeskolens virke, at eleven 

skal forberede sig på opgaven. Som et fælles fundament for folkeskolen, har vi Fælles 

Mål, som er retningslinjer for, hvordan folkeskolens fag skal medvirke til, at eleven kan 

udvikle kundskaber, færdigheder og kompetencer9 i at kunne tage kritisk stilling og 

handle i vores samfund. 

Hvis ikke folkeskolen skaber muligheder for, at eleven kan forberede sig på at agere i 

vores samfund, hvoraf en stor del af opgaven består i at foretage reflekterede valg, 

står eleven efter endt skolegang placeret i et samsurium af muligheder, valg og dilem-

maer. Her står fx reklamebranchen klar med dragende og overbevisende løfter og an-

befalinger af valg af varer og fødevarer, som for børn, unge eller voksne uden udviklet 

valgberedskab, kan fremstå som rette valg. Det kan vise sig at have uoverskuelige kon-

sekvenser i form af fx allergifremkaldende indholdsstoffer eller vitamin- og mineralun-

derskud. Det er konsekvenser, som kunne være tydeliggjort gennem vejledning og ind-

sigt.  

Jeg indledte min opgave med billedet ”Samfundets faldgruber”. Billedet er et symbol 

på, hvordan livet i et foranderligt samfund kan føles. Det kan være præget af forvirring 

og forvildelse. Det kan muligvis undgås, hvis vi fra starten forberedes på livet i vores 

foranderlige samfund. 

                                                      

6 1. Illeris, 2006, s. 13 

7 Med eleven mener jeg den enkelte elev i folkeskolen 

8 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 47 

9 I afsnit 4.4 ”Handlekompetence” definerer jeg begrebet kompetence.  

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



Handlekompetence i hjemkundskab 

Professionsbacheloropgave I hjemkundskab, juni 2012 

Lise Nim Bruhn, 21108169 

 

 

 7 

2 Problemformulering 

Min indledning fører mig til følgende problem, som jeg i denne opgave vil bestræbe 

mig på at besvare: 

Kan faget hjemkundskab medvirke til, at eleven udvikler handlekompetence? Hvis det 

er tilfældet, hvorfor er denne opgave væsentlig og på hvilken måde kan det realiseres i 

praksis? 

 

3 Læsevejledning 

I dette afsnit giver jeg mine læsere et overblik over, med hvilken tilgang jeg vil besvare 

min problemformulering. 

Min opgave er tredelt: 

- Del 1 – Teoriafklaring og delanalyser 

- Del 2 – Empiri 

- Del 3 – Analyse, vurdering og handleperspektiv 

 

3.1 Del 1 – Teoriafklaring og delanalyser  

Del 1 omfatter teoriafklaringer og delanalyser, som jeg redegør for, definerer og disku-

terer, for at jeg senere kan analysere, fortolke og vurdere min problemformulering. 

Min tilgang til at forstå min problemformulering kan illustreres på følgende måde: 
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Med modellen vil jeg vise, at for at nå til en forståelse af min problemformulering, har 

jeg brug for værktøjer, der kan udvikle og kvalificere min forståelse af mit problem.  

Indledningsvist i afsnit 4.1 definerer jeg mit menneskesyn og mit læringssyn, da det er 

udgangspunktet for den tilgang, jeg har til min problemformulering. 

Dernæst redegør jeg i afsnit 4.2 for, hvorfor min problemformulering er relevant at 

stille. Jeg analyserer hvilke tendenser i samfundet, der er betydningsbærende for fol-

keskolen og dermed, hvilke kompetencer eleven har brug for. 

Første delproblem i min problemformulering er, om faget hjemkundskab kan medvirke 

til, at eleven udvikler handlekompetence. For at kunne svare på det, har jeg i afsnit 4.3 

brug for at forstå, hvorfor vi holder skole og hvorfor vi har inddelt vores skole i fag. Jeg 

analyser, hvad hensigten med faget hjemkundskab er samt hvilket potentiale, faget 

rummer. 

I forlængelse af de analyser, jeg i de sidste afsnit har udført, bestemmer jeg i afsnit 4.4, 

hvilken form for dannelse folkeskolen må idealisere for, at eleven kan agere i og være 

medskabere af samfundet. Herunder afgrænser jeg kompetencebegrebet, da det er et 

afgørende begreb i min opgave. Undervejs i min opgave nævner jeg det vigtige samspil 

mellem teori og praksis, hvilket jeg uddyber under dette afsnit. 

Sidste afsnit i del 1, afsnit 4.5, er en udredning af, hvordan læring finder sted. Det har 

betydning for sidste del af min problemformulering, så jeg kan forstå, hvordan jeg kan 

tilrettelægge en hjemkundskabsundervisning, der danner ramme om elevens kvalifice-

ring og udvikling af handlekompetence.  

 

3.2 Del 2 – Empiri 

I del 2 beskriver jeg mine empiriske metoder. Mine empiriske resultater inddrager jeg i 

form af uddrag i min analyse af empirien i afsnit 6.1. 
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3.3 Del 3 – Analyse, vurdering og handleperspektiv  

Del 3 er et sammendrag af min teoretiske del og mine empiriske resultater. Jeg anven-

der i afsnit 6.1 min teori som briller til at analysere og fortolke mine empiriske resulta-

ter for i afsnit 6.2 at vurdere dem i forhold til min problemformulering. 

Efter min analyse og vurdering, inddrager jeg i afsnit 6.3 et undervisningsforløb i hjem-

kundskab, som jeg har udarbejdet på baggrund af mine teoretiske afklaringer, min ana-

lyse af mine empiriske resultater samt min efterfølgende vurdering af, hvilken form for 

undervisning, der kan skabe muligheder for, at eleven udvikler og kvalificerer handle-

kompetence.  

 

4 Del 1 – Teoriafklaring og delanalyser  

4.1 Menneske – og læringssyn 

Uddannelsesforsker og professor i didaktik Karsten Schnack skriver i sin artikel Handle-

kompetence, at: 

”det menneskelige ved mennesket består […] i muligheden for at træde i karakter og 

udvikle autonomi, myndighed og selvstændighed.”10 

Jeg tager udgangspunkt i Schnacks citat i forbindelse med mit menneskesyn og læ-

ringssyn og som grundlag for min problemløsning, fordi jeg mener, at alle individer har 

og skal have muligheden for at bestemme over sig selv og sit eget liv. Derudover er mit 

læringssyn inspireret af den kritiske pædagogik, hvor man fokuserer lige meget på den 

enkelte elev som på eleven i sociale fællesskaber11. Jeg mener, at eleven aktivt kon-

struerer viden, færdigheder og kvalificerer og udvikler dannelse i sociale fællesskaber, i 

et samspil med andre. Jeg uddyber mit læringssyn i afsnit 4.5 ”Læring”. 

                                                      

10 Schnack, 2007, s. 16 

11 Hiim, 2007, s. 142 
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Jeg har i min indledning nævnt samfundets opgaver og udfordringer. I næste afsnit vil 

jeg nå til en dybere forståelse af vores samfund for at definere, hvilken form for dan-

nelse det idealiserer. 

 

4.2 Samfundsanalyse 

Kernen i min opgave er folkeskolens dannelsesopgave. Folkeskolen følger de samme 

ideologiske strømninger, som det omkringværende samfund gør. Det er derfor nærlig-

gende og relevant at analysere og vurdere det moderne samfunds udfordringer og 

opgaver for at forstå, hvilke krav samfundet stiller, og dermed hvilken dannelsesopga-

ve, folkeskolen skal varetage. 

I min samfundsanalyse tager jeg afsæt i lektor i pædagogik Tone Saugstads definition 

af det moderne samfund, fordi jeg mener, at hun anvender en bred definition og dis-

kuterer de mest væsentlige udfordringer i vores samfund.  

 

4.2.1 Tone Saugstad – Det moderne samfund 

 

Det moderne samfund karakteriserer jeg i denne opgave, med Saugstads definition, 

som: 

”et [demokratisk] samfund i stadig udvikling og forandring; et verdsligt samfund, hvor 

gamle autoriteter som kirke, konge og traditioner har mistet deres betydning; et sam-

fund formet af den teknologiske udvikling; et samfund afhængigt af eksperter; et sam-

fund som er kompliceret og vanskeligt at overskue; og et samfund som baserer de fle-

ste af sine oplæringsfunktioner på skoler i et formelt uddannelsessystem.”12 

Følgende konkretiserer jeg, hvordan jeg tolker Saugstads definition af vores samfund. 

Jeg har i definitionen tilføjet ”demokratisk”, idet denne karakteristik af vores samfund 

har betydning for besvarelsen af min problemformulering. Det er væsentligt at under-

strege, at vores samfund er demokratisk, fordi et demokrati er dannet af politisk tæn-

                                                      

12 Saugstad, 2003, s. 17 
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kende og handlende mennesker. Hvis demokratiet fortsat skal fungere i fremtiden, skal 

det holdes oppe og bevares af politisk tænkende og handlende individer, der fungerer 

sammen i et fællesskab. Derfor er det en forudsætning for demokratiets opretholdelse, 

at individerne i demokratiet opdrages til deltagerrollen13. 

Vores samfund har gennemgået omfattende udvikling. En modsætning til det moderne 

samfund er det traditionelle bondesamfund. Det traditionelle bondesamfund er ken-

detegnet ved, at kulturelle værdier og nødvendig viden og færdigheder blev videreført 

fra generation til generation gennem mesterlæreformer14, hvorved fremtiden i mange 

år var en gentagelse af fortiden. I det moderne samfund kan man ikke forestille sig 

fremtiden som en forlængelse af fortiden, idet samfundet er under stadig og tiltagende 

udvikling. Derfor kan vi ikke forudsige morgendagen og forberede os på et liv i det mo-

derne samfund ved kun at tage ved lære af ældre generationer. Vi har tværtimod brug 

for at udvikle kompetencer som omstillingsparathed samt at kunne forholde sig til det 

moderne livs udfordringer, valg og uforudsigelige situationer for at kunne følge og 

magte samfundsudviklingen15. 

Den teknologiske udvikling har meget at gøre med den tiltagende udvikling i vores mo-

derne samfund. Hver eneste teknologiske nyskabelse danner handlingsspor, som fører 

til udvikling af ny teknologi og så fremdeles16. Den udvikling gør samfundet komplekst 

og kompliceret, hvilket gør os ekspertafhængige. I det traditionelle bondesamfund 

varetog hjemmet mange af de opgaver, som i dag er uddifferentieret til samfundet. 

Det drejer sig om fx pasning, opdragelse og oplæring af børn, om beklædning og mad-

lavning. Eksperters viden er en specialviden, og er derfor smal og begrænset. Men ek-

sperter har også en stor autoritet inden for deres område. Derfor kan de få stor indfly-

delse i individets liv uden nødvendigvis at have helhedsforståelse. Ekspertafhængighe-

den i samfundet understreger nødvendigheden for, at det enkelte individ udvikler kva-

lificeret og reflekteret viden for at kunne forholde sig og tage kritisk stilling til eksper-

tens ekspertise. 

                                                      

13 Schnack, 2007, s. 17 

14 Ibid. 

15 Saugstad, 2003, s. 23 

16 Ibid., s. 18 
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Et samfund som forudsætter individer, der er omstillingsparate og har et kvalificeret 

valgberedskab, er som nævnt et kompliceret og vanskelig overskueligt samfund. Indi-

videt har ikke, som i det traditionelle bondesamfund rettesnore for, hvordan det skal 

leve sit liv. Individet er ekspert i sit eget liv og har hele verden at jonglere med i valg af 

livsbane. Det er et stort ansvar, og kan for nogen medføre usikkerhed. Usikkerheden 

kan måske undgås eller lempes, hvis individet forberedes på, hvilke krav det moderne 

samfund stiller individerne, og hvordan disse krav kan varetages. 

Når individet i det moderne samfund ikke kan nøjes med generationers læring og op-

dragelse, stiger nødvendigheden for et system som folkeskolen, der varetager den al-

mene dannelse og uddannelse. 

I et omskiftelift samfund, hvor ingen kan forudsige morgendagens udvikling, bliver læ-

reprocesser i folkeskolen på nogle måder lige så vigtige som kundskaber og færdighe-

der. Eleven har brug for at ”lære at lære”, så de forberedes på et liv, hvor begreber 

som livslang uddannelse og ansvar for egen læring er i højsædet17. 

 

4.2.2 Delkonklusion – Samfundsanalyse 

Jævnfør min samfundsanalyse kan jeg udlede, at samfundet stiller nogle krav, som ele-

ven blandt andet gennem folkeskolen må forberede sig på at imødegå. Det drejer sig 

om forberedelse i form af: 

- at tage del i et fællesskab 

- omstillingsparathed 

- at forholde sig til livets udfordringer, valg og uforudsigelige situationer 

- kritisk stillingtagen. 

I næste afsnit analyserer jeg folkeskolens fagopdeling og fag for at nå til en forståelse 

af, hvilket formål og dannelsesideal faget hjemkundskab har. 

 

 

 

                                                      

17 Saugstad, 2003, s. 30-31 
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4.3 Folkeskolens fagopdeling 

Som navnet giver udtryk for, er folkeskolen en skole for folket, og dermed for alle. Det 

er en institution, der er dannet for at sikre, at samfundets individer lærer det, der er 

nødvendigt for samfundets opretholdelse og videreførelse18. 

Folkeskolen er inddelt i fag. Ifølge ”Ordbog over det Danske Sprog” betegnes et fag 

som et: 

”[…] afgrænset omraade inden for menneskelig viden, virksomhed osv.”19  

Et fag dækker altså over et afgrænset område af en større sammenhæng, og er struk-

tureret således i et forsøg på at opdele virkeligheden for bedre at overskue den. I sko-

lemæssig regi er den ”større sammenhæng” samfundets udfordringer. For at imødegå 

samfundets udfordringer, kræver det relevante kundskaber, færdigheder og kompe-

tencer, hvilke er udformet til formål for folkeskolen i ”Folkeskolens Formålsparagraf”, 

som igen er omformet til mål for hvert af folkeskolens fag i ”Fælles Mål”. Folkeskolens 

fag er altså folkeskolens måde at opdele samfundets opgaver og udfordringer på. 

De fleste af folkeskolens fag har en lang historik bag sig og har undergået en stor udvik-

ling i kraft af fx samfundets udvikling20. Nogle fag er opstået med et andet formål, end 

det har i dag. Det gælder i høj grad de praktisk-musiske fag i folkeskolen. 

 

4.3.1 Folkeskolens praktisk – musiske fag 

Tone Saugstad diskuterer i sin bog ”Hvad skal vi med de praktiske fag i skolen” de 

”praktiske fag” i folkeskolen. Under betegnelsen ”praktiske fag” hører husgerning, 

håndarbejde, gymnastik, sang, tegning og sløjd21. Som fagenes navne alene giver ud-

tryk for, er bogen på nogle områder forældet. Der er dog historiske elementer i bogen, 

                                                      

18 1. Illeris, 2006, s. 13 

19 Ordbog over det Danske Sprog: Fag 

20 Muchinsky, 2005, s. 97 

21 Saugstad, 1989 
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der kan belyse de praktisk-musiske fags rolle og betydning i folkeskolen. Derfor bringer 

jeg igen Tone Saugstad på banen som en hjælpende hånd til at forstå min problem-

formulering. 

Debatten om de praktiske fag i folkeskolen er både omfattende i bredden og i varighe-

den. Begrundelsen for at indføre fagene i folkeskolen kan ifølge Saugstad ikke blot for-

klares ved at anskue ét aspekt, men skal findes i blandt andre22: 

- Industrialismen – de praktiske fag skulle sikre, at både håndens og åndens ar-

bejde blev tilgodeset i den enkeltes udvikling i industrialismen. 

 

- Psykologi og opdragelse – de praktiske fag skulle medvirke til, at idealet for fol-

keskolen var udviklingen af ”det hele menneske”. 

 

- Demokratiudviklingen – de praktiske fag skulle i det demokratiske samfunds 

krav om længere skolegang, være et supplement til de tunge teoretiske og bog-

lige fag, så børnene kunne udholde skoledagens længde. Ydermere var de prak-

tiske fag med til at understrege folkeskolen som demokratisk, idet de kunne 

skabe respekt om håndens arbejde. 

 

Et gennemgående træk er, at de praktiske fag skulle sikre elevens udvikling af ”det hele 

menneske”. Vigtigt var dengang, at både håndens og åndens arbejde blev tilgodeset. 

De praktiske fag skulle være et supplement til de tunge teoretiske fag, og dermed tjene 

håndens arbejde. De praktiske fag blev altså indført på grund af deres praktiske ar-

bejdsformer, for at eleven kunne udholde lange skoledage, for at de ikke kun blev teo-

retisk dannede og for at støtte op om lighedstanken i den spirende demokratiske fol-

keskole. 

 

Der er sket meget siden fagene blev indført, og i kraft af samfundets udvikling har fol-

keskolen og fagene også udviklet sig. I dag hører de praktiske fag under betegnelsen 

”praktisk-musiske fag”. Fagene har stadigvæk en stor betydning i forhold til de mere 

boglige fag, men de har ikke længere kun praktiske formål. 

 

                                                      

22 Saugstad, 1989 s. 128-133 
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De praktisk – musiske fag i dag 

De praktisk-musiske fag omfatter i dag idræt, musik, billedkunst, håndarbejde, sløjd og 

hjemkundskab, og udgør én af de tre fagblokke i folkeskolen. Fagene er obligatoriske 

på forskellige klassetrin og udbydes som valgfag på de øverste klassetrin23.  De prak-

tisk-musiske fag er forskellige på mange områder, men kan også sammenfattes på an-

dre områder. 

Statens kunstråd er en organisation, hvis formål er at fremme udvikling af dansk kunst i 

og uden for Danmark. I 2003-2007 analyserede organisationen de praktisk-musiske fag 

i folkeskolen med henblik på at styrke fagene. Analysen udmundede i rapporten ”The 

ildsjæl in the classroom”. I en sammenfatning af rapporten skriver kunstrådet, at de 

praktisk-musiske fag er en nødvendig del af folkeskolens fagrække, idet de skaber gode 

muligheder for udvikling og dannelse af elevens alsidige personlighed. De skriver, at 

undervisningen i de praktisk-musiske fag foregår på mangfoldige måder og med ind-

dragelse af alle sanser, hvori der ligger et stort og nuanceret lærings- og dannelsespo-

tentiale. Ifølge kunstrådet vil en styrkelse og vægtning af de praktisk-musiske fag i fol-

keskolen øge elevens mulighed for at sammenkæde teoretisk og praktisk virksom-

hed24. 

Siden Christine Antorini blev udnævnt som Børne- og undervisningsminister i 2011 har 

hun arbejdet på at udvikle reformprojektet ”Ny Nordisk Skole”. Formålet med projek-

tet er at skabe en bedre folkeskole, der bygger på tradition og fornyelse25. Et af prin-

cipperne for Ny Nordisk Skole er, at teori og praksis skal kobles: 

”Koblingen mellem teori og praksis er en af hjørnestenene i læreruddannelsen, men det 

skal indføres hele vejen igennem skolesystemet - fra 1. klasse. Det vil blandt andet give 

et løft til de praktiske fag.”26 

                                                      

23 Ministeriet for børn og undervisning, 2011, s. 4 

24 Statens kunstråd, 2007, s. 2 

25 Antorini, 2012 

26 Christensen m.fl, 2011 
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Ligesom statens kunstråd fremhæver Antorini de praktisk-musiske fags rolle i forbin-

delse med at ophæve adskillelsen af teori og praksis. Dermed anerkender Antorini de 

praktisk-musiske fags karakter som et praktisk såvel som et teoretisk fag. 

I forhold til Saugstads udlægning af begrundelsen for at indføre de praktiske fag i fol-

keskolen, kan jeg med kunstrådets beskrivelse af fagenes formål og med omtalte prin-

cip for Ny Nordisk Skole udlede, at fagene i dag er mere omfattende og nuancerede. 

Ifølge kunstrådet og Antorini øger de praktisk-musiske fag elevens mulighed for at 

kunne skabe sammenhæng mellem fagenes teoretiske forankring og praktiske virk-

somheder. I hjemkundskab fremgår det fx i en opgave med det formål, at eleven skal 

erkende kartoffelstivelsens egenskaber. Eleven kan udlede stivelsen fra en rå kartoffel 

og jævne kogende vand og dermed få forståelse for kartoflens stivelsesindhold og dets 

egenskaber. Dermed erkender eleven fagets teori gennem fagets praksis. 

Der ligger altså et stort dannelsespotentiale i de praktisk-musiske fag. I næste afsnit 

analyserer jeg faget hjemkundskab for at afklare, hvilket potentiale dette fag har og 

hvilken dannelse, faget idealiserer. Jeg redegør kort for fagets historiske udvikling og 

analyserer derefter faghæftet for hjemkundskab med henblik på at tolke fagets nuvæ-

rende formål. 

 

4.3.2 Hjemkundskab 

Kvindelig Husgerning – Datidens hjemkundskab 

Hjemkundskab, som i fagets spæde barndom hed ”kvindelig husgerning”, opstod i 

1870’erne på en enkelt skole og bredte sig i årene op mod århundredeskiftet til flere 

skoler. Faget blev obligatorisk for alle landets folkeskoler med folkeskoleloven i 1937. 

Som fagets navn afslører, var faget dengang kun for kvinder. Først ved en lovændring i 

1970 blev faget obligatorisk for drenge27. 

Kvindelig husgerning opstod som de andre praktiske fag som et praktisk modstykke til 

folkeskolens mere boglige og teoretiske fag. Fagets formål var at kvalificere husmode-

                                                      

27 Thisted, 2001 
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rens rolle i hjemmet, så hun kunne sikre familiens sundhed28. Indholdet i sundhedsfor-

ståelsen stod ikke til debat, ligesom stort set alt andet i faget havde en bestemt form 

og indhold. Faget bestod af tre indholdsområder, der skulle læres på bestemte måder. 

Fx skulle karkluden vrides den rigtige vej29. 

Som fagets daværende navn, husgerning, indikerer, var faget overvejende praktisk og 

relateret til det huslige område. Lærerindens rolle var husholderen30, som brugte den 

første time på at instruere og vise, hvordan eleverne skulle udføre den forestående 

opskrift, og eleverne skulle derefter gå ud i køkkenerne og gøre præcist, som de var 

blevet indført i31. Læring i faget kvindelig husgerning foregik altså ved efterligning af 

lærerindens gennemgang og overlod ikke meget til den enkelte at finde ud af. 

Under afsnit 4.3 ”Folkeskolens fagopdeling” kom jeg frem til, at folkeskolen er inddelt i 

fag for at opdele samfundets opgaver og udfordringer. For over 100 år siden var hus-

holdning det primære erhverv for ca. 80% kvinder32. For lige under halvdelen af Dan-

marks befolkning var faget kvindelig husgerning altså en forberedelse på deres livsbe-

skæftigelse. Alene af den grund var faget relevant i folkeskolens fagrække. Sådan for-

holder det sig ikke længere. Ifølge en artikel om danske hjemmegående husmødre er 

knap 1% af danske kvinder mellem 15 og 66 år i 2009 fuldtidshjemmegående. Det sva-

rer til 17.000 kvinder33. Derfor ligger der nu andre forklaringer til grund for relevansen 

af hjemkundskabsfaget i folkeskolens fagrække. Af samme årsag stilles der andre krav 

til fagets elever. Det uddyber jeg i næste afsnit. 

 

Faget har skiftet navn og formål adskillige gange i takt med samfundets skiftende ud-

fordringer og krav. I kvindelig husgerning var lærerinden en husholder. I 1960’ernes 

økonomiske opsving blev faget kaldt frikadellesløjd, og læreren var den hyggelige 

                                                      

28 Brønnum Carlsen, 2004, s.3 

29 Thisted, 2001, s. 2 

30 Benn, 2009, s. 88 

31 Thisted, 2001, s. 2 

32 Ibid., s. 1 

33 Neel Gjertsen, 2009 
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husmoder34. En mere uddybende analyse af ændringerne i faget gennem tiden vil jeg 

ikke gennemføre. 

 

Hjemkundskab i dag 

Jævnfør ”Samfundsanalyse” i afsnit 4.2 er vores moderne samfund et omskifteligt sam-

fund. Som en fælles foranstaltning for vores samfunds børn, er det blandt andet folke-

skolens opgave at forberede eleven til dette samfund. For at have en berettiget plads i 

folkeskolens fagrække, skal hjemkundskabsfaget altså skabe muligheder for, at eleven 

kan udvikle og kvalificere kompetencer i at imødegå samfundets opgaver og udfordrin-

ger. 

Formålet for faget hjemkundskab blev sidst revideret i Fælles Mål 2009, hvilket ud-

mundede i faghæfte 11 - hjemkundskab35. Faghæftet består af formål, slutmål, læse-

plan og undervisningsvejledning for hjemkundskab. Under læseplanen fremgår det, at 

faget skal bestå af alsidige læringsforløb af såvel praktisk, æstetisk, eksperimenterende 

og teoretisk karakter. Ifølge læseplanen er det måden, hvormed elevens alsidige udvik-

ling og forskellige måder at tilegne sig viden på, tilgodeses 36. Det overordnede formål 

for faget hjemkundskab er, at: 

”eleven tilegner sig en baggrund for at kunne agere i deres eget liv, og det er det gode 

liv for en selv og andre, der er i fokus.”37 

Som det fremgår af citatet fra faghæftet for hjemkundskab, er det essentielle i faget 

ikke længere kun relateret til bestemte indholdsområder, som det var tilfældet i fagets 

opvækst. Det essentielle er derimod både bestemte indholdsområder og det, som ele-

ven lærer gennem arbejdet med indholdet i undervisningen. Eleven skal altså tilegne 

sig kundskaber og færdigheder og kvalificere kompetencer, så eleven er rustet til at 

                                                      

34 Benn, 2009, s. 88 

35 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 11 

36 Ibid., s. 11 

37 Ibid. 
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agere i sit eget liv i et fællesskab. Det er formålet for faget, og det er det, der i dag gør 

faget relevant i folkeskolens fagrække. 

Hjemkundskabsfaget er i dag et meget nuanceret fag, hvilket blandt andet fremgår af 

fagets bredtfavnende indholdsområder38. I kraft af fagets praktiske dimension har fa-

get muligheder for at skabe sammenhæng mellem de teoretiske og praktiske dele af 

faget, hvilket med navneændringen i 1975 og Fælles Mål 2009 har fået en fremtræ-

dende rolle. Alene fagets navn, hjemkundskab, indikerer, er der kommet større fokus 

på den teoretiske del. 

Kvindelig husgerning havde for over 100 år siden hverdagslivet som genstandsfelt og 

formålet om at forberede eleven på et liv som husholderske. Hjemkundskab har sta-

digvæk hverdagslivet som genstandsfelt39, men fagets formål og indhold er blevet me-

re komplekst, hvilket blandt andet fremgår af synsvinkelskiftet i faghæftet for hjem-

kundskab. Grænsen mellem det private og det offentlige liv er blevet mere flydende, 

hvilket har medført, at hjemkundskabsfagets omdrejningspunkt både er knyttet til det 

private liv og til samfundslivet40. Derudover er vores samfund under konstant foran-

dring, og vi kan derfor ikke være sikre på, at det vi lærer i dag, har relevans for mor-

gendagen. Derfor bliver andre dele af faget mere centrale, nemlig fagets virksomheds-

former, som jeg uddyber i næste afsnit. 

 

Virksomhedsformer 

Slutmålene41 for faget hjemkundskab er mål for hjemkundskabsundervisningen. Slut-

målene består af fire dele, hvoraf tre af delene er fagets indholdsområder. Den sidste 

del er fagets virksomhedsformer. 

En virksomhed er i denne sammenhæng handlinger rettet mod et mål42. Fagets virk-

somhedsformer er altså forskellige handlinger hvormed, eleven skal tilegne sig kund-

                                                      

38 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 11, s. 4 

39 Benn, 2009, s. 87 

40 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 11, s. 11 

41 Ibid., s. 4 
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skaber og færdigheder. Virksomhedsformerne består af arbejds- udtryks- og erkendel-

sesformer, og omfatter43: 

Opleve med alle sanser, for-

tolke egne oplevelser, udvik-

le fantasi og kreativitet og 

udtrykke sig æstetisk og ska-

bende 

Fx at eleven eksperimenterer med og kommunikerer 

om smage, krydringer og tilberedningsmetoder med 

henblik på at skabe æstetiske indtryk og udtryk. 

Praktisk, eksperimenterende 

og håndværksmæssigt ar-

bejde 

Fx at eleven arbejder med håndværket og grundme-

toder i madlavningen, at de eksperimenterer med 

ingrediensers funktioner under tilberedningsmetoder 

og mikroorganismers vækstbetingelser og spredning. 

Fagteori At eleven arbejder med naturvidenskabelige forkla-

ringer, kulturel forståelse og samfundsmæssig og 

etisk vurdering. 

Kommunikation At eleven udtrykker sig verbalt og æstetisk og handler 

i forhold til fagets æstetiske, etiske, praktiske og teo-

retiske problemstillinger. 

Hjemkundskabsfagets virksomhedsformer er værktøjer til at håndtere fagets brede 

indhold, samtidig med, at de tilgodeser elevers alsidige dannelse og forskellige måder 

at tilegne sig læring på44. 

Virksomhedsformerne har tidligere været placeret under hjemkundskabsfagets under-

visningsvejledning, men har nu fået en central placering som et af fagets slutmål på 

linje med indholdsområderne. Placeringen understreger, at der skal arbejdes alsidigt 

med faget for at kunne stræbe mod det overordnede formål for folkeskolen og hjem-

kundskabsundervisningen; at tilgodese elevernes alsidige udvikling og forskellige må-

der at tilegne sig læring på45. Ud over denne betydning forstår jeg jævnfør afsnit 4.2.1 

                                                                                                                                                            

42 Gyldendals åbne encyklopædi: Virksomhed 

43 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 11, s. 19 

44 Ibid. 

45 Hedegaard, 2009 
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”Tone Saugstad – Det moderne samfund” virksomhedsformernes centrale placering 

som en opgradering af, at eleven gennem et indhold, som er defineret i de tre første 

slutmål, skal lære at lære. Eleven skal ikke blot tilegne sig kundskaber og færdigheder, 

men kvalificere og udvikle kompetencer gennem forskellige arbejdsmåder og tanke-

gange. 

 

4.3.3 Delkonklusion – Folkeskolens fagopdeling 

Læring i kvindelig husgerning kan på sin vis sammenlignes med læring i det traditionel-

le bondesamfund, hvor nødvendige kundskaber og færdigheder blev videregivet og 

efterlignet gennem generationer. Eleven blev i kvindelig husgerning uddannet hushol-

der, der kunne tage vare på sin egen og familiens husførelse. 

Siden hjemkundskabsfaget blev indført i folkeskolen, er fagets formål og indhold blevet 

mere komplekst. Kompleksiteten gælder også fx hjemkundskabslærerens rolle. Hjem-

kundskabslæreren er nu både husholder, æstetiker og ikke mindst refleksiv praktiker, 

der gennem virksomhedsformerne i hjemkundskabsfagets indholdsområder kan skabe 

en meningsfuld parallel til elevens hverdagsliv i det moderne samfund. 

Under afsnit 4.3.2 ”Hjemkundskab i dag” udledte jeg, er det overordnede formål for 

hjemkundskabsfaget er at skabe muligheder for, at eleven kan forberede sig på at age-

re i sit eget liv og i samfundslivet. Jævnfør ”virksomhedsformer” under afsnit 4.3.2 kan 

hjemkundskabsfaget realisere disse muligheder gennem fagets virksomhedsformer, 

fordi det netop er gennem arbejdet med et specifikt indhold, at eleven udvikler kom-

petencer i at imødegå samfundets opgaver og udfordringer. 

I næste afsnit undersøger og oversætter jeg folkeskolens dannelsesopgave til dannel-

sesbegrebet handlekompetence, som jeg mener, kan være forberedende til det mo-

derne samfund. 

 

4.4 Handlekompetence 

Inden jeg diskuterer handlekompetencebegrebet, vil jeg definere og afgrænse begre-

bet kompetence. 
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4.4.1 Kompetencebegrebet 

Kompetencebegrebet tolkes overordnet på to forskellige måder. I den ene tolkning er 

kompetencer specifikke mål for undervisningen, der kan måles og evalueres. Det drejer 

sig fx om sproglige, kommunikative og matematiske kompetencer46, og kan i min optik 

sidestilles med kundskaber og færdigheder. Denne kompetencetolkning kalder jeg 

målbare kompetencer. I den anden tolkning er kompetencer en måde at kunne imøde-

gå samfundets opgaver og udfordringer på. Det omfatter både de faglige og personlige 

kvalifikationer, viden, holdninger, erfaringer og egenskaber47 og er fx kompetencer i at 

kunne, at være, at gøre, at leve sammen osv. Kompetencerne i denne tolkning kan 

hverken måles eller opnås, men udvikles og kvalificeres gennem hele livet48. Denne 

kompetencetolkning kalder jeg livskompetencer. Den sidste forståelse af kompetence-

begrebet ligger til grund for dannelsesidealet i min opgave. 

Folkeskolens Formålsparagraf indledes med følgende formulering: 

”Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleven kundskaber og færdighe-

der”49 

I lyset af min problemformulering hæfter jeg mig ved, at eleven ifølge formålsparagraf-

fen skal have kundskaber og færdigheder. Kundskaber og færdigheder kan betegnes 

som kvalifikationer, og knytter sig ofte til et bestemt indhold, der kan tilegnes. Kvalifi-

kationer er derfor et udtryk for en resultatorienteret og målbar viden, som fx at kunne 

læse eller at kunne røre en frikadellefars. Dermed hører kundskaber og færdigheder 

under de målbare kompetencer. 

Trods ovenstående citat fra folkeskolens formålsparagraf, kan jeg også i paragraffen 

finde belæg for, at de målbare kompetencer, kundskaber og færdigheder, ikke er fyl-

destgørende for, hvilket formål undervisningen i folkeskolen skal lede hen mod. Folke-

skolen skal danne ramme om elevens alsidige udvikling og at eleven udvikler virkelyst, 

                                                      

46 Benn, 2006, s. 102-103 

47 Olsen, 2001 

48 Benn, 2006, s. 102-103 

49 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 47 
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erkendelse og fantasi50. Det er begreber, der ikke hører under kundskaber og færdig-

heder, idet de ikke er resultatorienterede. Det er derimod livsopgaver, der udvikles og 

kvalificeres gennem hele livet, og som efter min mening hører under livskompetencer. 

Ud fra min forståelse er livskompetencer, modsat de målbare kompetencer, kendeteg-

net ved, at det er en aldrig afsluttet opgave for den enkelte, men en livslang læring. 

Hvis man er livskompetent inden for et område, vil det sige, at man ikke bare beher-

sker en viden, men at man kan anvende denne viden i en anden og måske uforudsige-

lig kontekst, end i den erhvervede. 

Derfor er kompetencer, i form af livskompetencer, helt i tråd med de tendenser, der 

kendetegner det moderne samfund som et omskifteligt samfund, hvor begreber som 

livslang læring og at lære at lære er i højsædet jævnfør afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse”. 

 

4.4.2 Handlekompetence – Et dannelsesideal 

I dette afsnit diskuterer jeg dannelsesidealet handlekompetence. Handlekompetence 

henviser til den enkeltes faglige og personlige kvalifikationer, viden, holdninger, erfa-

ringer og egenskaber i et handleperspektiv. Handlinger er bevidst adfærd og er derfor 

altid målrettede og reflekterede51. Essensen i handlekompetence består i, at eleven 

skal lære at agere i samfundet. Det vil sige, at eleven er nødt til hele tiden at følge ud-

viklingen i vores omskiftelige og uforudsigelige samfund, hvilket kræver, at eleven læ-

rer at lære. Handlekompetence er et dannelsesideal, der udvikles gennem hele livet52, 

og som efter min mening hører under livskompetencer. 

Jævnfør afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse” må vi i det moderne samfunds folkeskole ideali-

sere dannelse, der forbereder eleven på at begå sig i et omskifteligt og uforudsigeligt 

samfund. Under ”Hjemkundskab i dag” i afsnit 4.3.2 fandt jeg ud af, at faghæftet for 

hjemkundskab sigter mod et dannelsesideal, hvor eleven lærer at agere i det private liv 

og samfundslivet. Eleven skal altså forberede sig på at tage vare på sit eget liv i et fæl-

                                                      

50 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 47 

51 Schnack, 2007, s. 18 

52 Ibid., s. 21 
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lesskab, hvilket blandt andet indebærer, at eleven skal kunne foretage kvalificerede og 

reflekterede valg i forhold til alt fra uddannelsesmuligheder, bolig og kammerater til 

tilbud, forbrugsvarer og mad. 

I næste afsnit analyserer jeg professor i didaktik Karsten Schnacks dannelsesideal 

handlekompetence. 

 

4.4.3 Karsten Schnack – Handlekompetence 

Jeg ifører mig Karsten Schnacks briller i min fortolkning og omsætning af folkeskolens 

dannelsesopgave til et handlingsorienteret dannelsesideal, fordi vi i vores moderne 

samfund, som kræver omstillingsparate individer, der kan forholde sig til det moderne 

livs udfordringer, valg og uforudsete situationer, netop har brug for den form for hand-

lekompetence, som Schnack diskuterer. 

Vi har brug for handlekompetence, fordi verden ikke nødvendigvis er, som den umid-

delbart synes53. Derfor kan vi ikke som i det traditionelle bondesamfund blot gøre som 

vore forfædre gjorde; vi er nødt til at udvikle kompetencer i at imødegå en verden, 

som vi ikke kender omfanget af. 

Schnack fortolker dannelse som politisk og demokratisk handlingsorienterede kompe-

tencer. Hermed understreger han, at den dannede elev både er kvalificeret og reflek-

teret i sin tilgang til samfundets udfordringer, og dermed kan være i stand til at træffe 

velovervejede valg, der ikke blot er umiddelbare synsninger54, og som i sin demokrati-

ske form gælder individet i fællesskabet.  

Endvidere tager Schnack udgangspunkt i, at dannelse er almengældende, alene fordi vi 

er mennesker og fordi vi er en del af et samfundsmæssigt fællesskab55. Det stemmer 

overens med mit menneske – og læringssyn jævnfør afsnit 4.1 samtidig med, at det 

stemmer overens med den grundlæggende ideologi for folkeskolen, at den er en skole 

                                                      

53 Schnack, 2007 s. 23 

54 Ibid., s. 15 

55 Ibid. 
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for folket56. Når folkeskolen er en skole for alle, skal folkeskolens dannelsesopgave 

som udgangspunkt også være for alle.  

I skolemæssig sammenhæng er handlekompetence et perspektiv på al undervisning og 

læring57. Det vil for det første sige, at al undervisning skal indeholde et handlingsper-

spektiv, hvilket betyder, at undervisningen skal være reflekteret og praksismålrettet58. 

For det andet vil det sige, at handlekompetenceperspektivet for al undervisning og 

læring er et tilstedeværende element sideløbende med undervisnings- og læringsmål. I 

en hjemkundskabsundervisning om gærdej kan jeg fx udtrykke det ved, at sideløbende 

med undervisningsmål og læringsmål i forhold til gærdej er det formålet, at eleven 

udvikler og kvalificerer handlekompetence. Eleven skal gennem undervisningen om 

gærdej lære noget om sig selv og andre. 

Det forholder sig med handlekompetence, som Schnack lidt paradoksalt siger:  

”Dannelse er dét, der er tilbage, når man har glemt dét, man har lært.”59 

Citatet siger både noget om, hvad dannelse er og om, hvilken form for undervisning, 

der fremmer handlekompetence for eleven. Dannelse er noget andet end det konkre-

te, eleven lærer i undervisningen. Igennem en gruppeopgave om gærdej kan det fx 

være, at eleven lærer, at en gærdej skal æltes grundigt for at skabe et stærkt gluten-

net. Den læring har eleven muligvis glemt fem år efter undervisningen, men har der-

imod gennem gruppearbejdet kvalificeret sine kompetencer i at samarbejde med an-

dre om at løse og strukturere opgaver eller føre en konstruktiv og udviklende diskussi-

on med gruppen om den pågældende opgave. Det er eksempler på kompetencer, der 

hører under handlekompetencebegrebet. Det ligger endvidere implicit i citatet, at ud-

viklingen af handlekompetence ikke er målbart, fordi det for eleven kan være ubevid-

ste og tavse kompetencer, som måske først kommer til udtryk og bliver synliggjort fle-

re år ud i fremtiden. Dermed hører dannelsesidealet under livskompetencer jævnfør 

sidste afsnit. 

                                                      

56 Saugstad, 1989, s. 79 

57 Schnack, 2007, s. 15 

58 Ibid., s. 18 

59 Ibid., s. 27 
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Som jeg skrev i min definition af vores moderne samfund jævnfør afsnit 4.2, er vores 

samfund omskifteligt og uforudsigeligt. Det er vanskeligt at fastlægge hvilke kundska-

ber, der er relevante for et samfund, hvor vi ikke kender morgendagens udfordringer 

på grund af den tiltagende samfundsudvikling. Det er i det moderne samfunds folke-

skole mere interessant at diskutere, hvilke livskompetencer eleven skal udvikle for at 

kunne agere i samfundet. Det betyder, at læreprocesserne på en måde får højere sta-

tus end læringsindholdet. På trods af dette postulat, skal enhver undervisning dog sta-

digvæk tage udgangspunkt i og arbejde seriøst med et detaljeret indhold vel vidende, 

at det i det store perspektiv muligvis ikke er af stor vigtighed for eleven. Det konkrete 

indhold i undervisningen er en forudsætning for, at eleven kan udvikle en kritisk stil-

lingtagen, som udgør en stor del af handlekompetence. Eleven skal lære noget af og 

udvikle deres kompetencer gennem arbejdet med indholdet i undervisningen60. 

 

Teori og praksis 

Jeg har nogle gange nævnt koblingen mellem teori og praksis. Dannelsesidealet hand-

lekompetence indeholder både et handlepotentiale og en kompetencedimension, 

hvormed udvikling og kvalificering af handlekompetence sker gennem en reflekteret 

praksis. Handlekompetence udvikles altså i læringssituationer, som er både teoretiske 

og praktiske61. Dermed er den handlekompetente elev både kvalificeret og reflekte-

rende i sit møde med samfundets opgaver og udfordringer62. Det moderne samfund 

stiller krav om, at vi skal foretage kvalificerede og reflekterede valg. Det forudsætter, 

at vi kan forestille os konsekvenserne af vores valg. Den opgave kan vi forberede os på, 

hvis det forestillede skel mellem teori og praksis ophører, idet en målrettet og reflekte-

ret undervisning består af både en teoretisk og en praktisk side. På den måde kan vi 

knytte vores forestillinger med konkrete eksempler og gøre det abstrakte mere hånd-

gribeligt. En undervisning, der vil skabe muligheder for, at eleven kan udvikle handle-

                                                      

60 Schnack, 2007, s. 27 

61 Ibid., s. 25 

62 Ibid., s. 24 
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kompetence, må derfor hverken være udelukkende teoretisk eller praktisk, men må 

bestå af kritisk reflekteret erfaringsdannelse63. 

 

4.4.4 Delkonklusion – Handlekompetence 

Under afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse” fandt jeg ud af, at det mest relevante i forhold til 

udvikling og kvalificering af handlekompetence er, at eleven har brug for at:  

- lære at være omstillingsparat 

- lære at forholde sig til livets udfordringer, valg og uforudsigelige situationer 

- lære at tage del i et fællesskab  

- kvalificere kritisk stillingtagen. 

Det handlekompetente individ skal kvalificeret og reflekterende kunne handle for sig 

selv og andre i det gode liv i vores samfund. En undervisning, hvor dannelsesidealet er 

handlekompetence, skal både indeholde handlinger og refleksioner, kritiske spørgsmål 

og opgaver vedrørende handlingerne. 

Det politiske, demokratiske dannelsesideal, handlekompetence, går for individet ud på 

at udvikle kritisk reflekterede erfaringer, så individet kan imødegå og mestre ukendte 

situationer.  

I ”Hjemkundskab i dag” og ”virksomhedsformer” under afsnit 4.3 udledte jeg, at hjem-

kundskab kan medvirke til at skabe muligheder for, at eleven kan udvikle handlekom-

petence. Midlet hertil er fagets virksomhedsformer, der udtrykker en undervisning, der 

sammenfletter fagets teoretiske og praktiske dele. Jeg må altså organisere min under-

visning i hjemkundskab gennem de forskellige arbejdsformer og tankegange for, at jeg 

kan tilgodese elevens alsidige udvikling og kvalificering af handlekompetence. 

I næste afsnit analyserer jeg et konstruktivistisk læringssyn, der stemmer overens med 

mit menneske- og læringssyn. Jeg analyserer læringens karakter, så jeg kan kvalificere 

min forståelse af, hvordan elever gennem undervisningen kan udvikle og kvalificere 

handlekompetence. 

                                                      

63 Schnack, 2007, s. 25 
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4.5 Læring 

Overalt bruges begrebet ”læring” i flæng. Vi taler om, at vi lærer at cykle, vi lærer hin-

anden at kende, og når Heidi i 3. klasse kommer hjem fra skole, spørger forældrene 

hende om, hvad hun har lært den pågældende dag. Læringsbegrebet har ikke samme 

betydning i alle sammenhænge, hvilket er en af grundene til, at jeg ønsker at analysere 

det. En anden grund til er, at der ikke automatisk er sammenhæng mellem undervis-

ning og læring64. Læring er en usynlig og ofte ubevidst proces, så jeg kan ikke blot reg-

ne med, at mit formål og mål for min undervisning er det, som eleven rent faktisk læ-

rer. Jeg kan imødegå barrieren ved at nå til en forståelse af, hvordan læringsprocesser 

foregår, og hvilke elementer, der er afgørende for disse processer. 

 

4.5.1 Knud Illeris – Læringens processer og dimensioner 

Indledningsvist vil jeg introducere en model over, hvordan læringsprocesser ifølge pro-

fessor i livslang læring Knud Illeris foregår. Han kalder modellen læringstrekanten65: 

 

  Læringstrekanten 

                                                      

64 1. Illeris, 2006, s. 14 

65 2. Illeris, 2006, s. 42 
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Læringstrekanten består af to processer, samspilsprocessen og tilegnelsesprocessen, og 

tre dimensioner, den indholdsmæssige dimension, den drivkraftsmæssige dimension 

samt den samspilsmæssige dimension. Derudover består læringstrekanten af et om-

kringliggende samfund. Jeg definerer følgende de tre delfunktioner i læringstrekanten. 

Læringens processer66: 

For at der overhovedet finder læring sted, er der to processer, der skal være aktive. De 

to processer forudsætter hinanden og er ofte aktive samtidigt. 

Samspilsprocessen er det opmærksomhedsrettede samspil mellem individet og dets 

omgivelser. Der kan være tale om et samspil mellem individet og en gruppe, en lærer 

eller fx et objekt som fx en bog eller et computerprogram. 

Indholdsprocessen er den individuelle psykiske bearbejdelse, der sker i kraft af de im-

pulser og påvirkninger, individet modtager fra samspilsprocessen. 

Læringens dimensioner67: 

En anden forudsætning for, at der finder læring sted er, at den involverer alle tre di-

mensioner i læringstrekanten. 

Den indholdsmæssige dimension drejer sig om det, der læres. Der kan både være tale 

om viden, færdigheder eller kompetencer. 

Den drivkraftsmæssige dimension rummer psykisk energi, som al læring kræver. Det 

kan være motivation, følelser eller vilje. Drivkraften aktiveres ofte i en situation, hvor 

individet føler ubalance i tidligere opfattelser af, hvad der er ret og uret. 

Den samspilsmæssige dimension drejer sig om individets samspil med den sociale og 

materielle omverden. Som jeg skrev i afsnit 4.1 ”Menneske – og læringssyn”, er men-

nesket et socialt væsen, hvormed denne dimension er helt afgørende for, at der finder 

læring sted. Den samspilsmæssige dimension er samtidigt ofte en væsentlig grund til, 

at individet aktiverer psykisk energi samtidigt med, at individet udvikler sit sociale 

samspil med omverden. 

                                                      

66 2. Illeris, 2006, s. 35 

67 Ibid., s. 38-42 
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Den indholdsmæssige og den drivkraftsmæssige dimension aktiveres som et resultat af 

impulser fra samspilsprocessen. Derfor forudsætter læring, at individet gennem på-

virkninger fra omverden bliver motiveret til, får lysten til eller føler det nødvendigt 

enten at assimilere indhold, hvilket vil sige at tilpasse indhold til en allerede etableret 

struktur, fx vidensstruktur, bevægelsesmønstre eller handlepotentialer 68, eller at ak-

kommodere et indhold, hvilket vil sige at reorganisere eller udvide en allerede etable-

ret struktur, hvis noget ikke stemmer overens med tidligere læring69. 

Samfundet: 

Den sidste funktion i læringstrekanten er den omkredsende cirkel, der symboliser det 

omkringliggende samfund. Al læring foregår inden for rammerne af en ydre, sam-

fundsmæssig sammenhæng, hvilken har betydning for læring og for læringsmulighe-

derne70. I besvarelsen af min opgave lægger jeg derfor stor vægt på samfundets be-

tydning for folkeskolen og for det dannelsesideal, som folkeskolen idealiserer. 

Læring er en kompleks størrelse. Som det fremgår af redegørelsen for min læringsfor-

ståelse, har den samfundsmæssige dimension og samspilsprocessen afgørende betyd-

ning for, at individet aktiverer sin psykiske energi og tilegner sig læring. I en artikel fra 

1998 udtaler Illeris: 

”Der ligger meget store og centrale erfaringsmuligheder i at arbejde sammen om et 

projekt og løse de konflikter det fører med sig, og som typisk har den komplicerede ka-

rakter, at principielle, indholdsmæssige, personlige, sociale og andre forhold er filtret 

sammen i en helhed – på samme måde som i tilværelsen uden for uddannelsessituatio-

nen.”71 

Jævnfør citatet mener jeg, at det velfungerede gruppearbejde kan være en god og læ-

ringsudbytterig arbejdsform, der rummer muligheder for, at eleven gennem samspillet 

                                                      

68 3. Illeris, 2006, s. 50. 

69 Ibid. 

70 2. Illeris, 2006, s. 39 

71 Illeris, 1998, s. 158 
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i gruppearbejdet aktiverer samspilsprocessen, hvorved den indholdsmæssige og den 

drivkraftsmæssige dimension involveres. Det uddyber jeg i næste afsnit. 

 

Læring i grupper 

Et velfungerende gruppearbejde kan sammenlignes med et minidemokrati. I et fælles-

skab skal medlemmerne af gruppen strukturere, organisere og løse opgaver, hvorved 

gruppearbejdet kan være en forberedelse til et demokratisk samfund. Samarbejdet 

mellem forskellige individer i en gruppe, kan ofte virke motiverende og kan derfor 

fremme involvering i undervisningsindholdet. Endvidere kan eleven kvalificere og nu-

ancere sin læring i gruppearbejdet, idet læring ofte foregår på et højere niveau i socia-

le fællesskaber i forhold til individuelle arbejdssituationer72. Det velfungerende grup-

pearbejde kan være medierende for eleven, som dermed kan bevæge sin inden for sin 

nærmeste udviklingszone. Ifølge den russiske psykolog Lev Vygotsky er det i den nær-

meste udviklingszone, at elevens potentiale befinder sig. Gennem mediering kan ele-

ven få skabt forbindelse mellem elevens potentiale og forudsætninger, og på den må-

de præstere mere end det er muligt på egen hånd73. Gruppearbejdet kan altså skabe 

muligheder for, at eleven kan nå til en dybere forståelse af et problem, end eleven kan 

i det individuelle arbejde. 

Arbejdsformen i gruppearbejdet kan for nogle elever være en kompleks størrelse. Der-

for er det vigtigt, at gruppearbejdet gøres til genstand for undervisning, så eleven kan 

lære at indgå i et velfungerende og udviklende gruppearbejde, så gruppearbejdet ikke 

hæmmer læringsprocesser74. Gruppearbejdet som arbejdsform rummer et stort po-

tentiale ved, at eleven fx kan forberede sig på deltagerrollen i vores moderne samfund, 

og dermed er det af stor betydning for elevens udvikling at lære at indgå i et gruppear-

bejde. 

 

                                                      

72 Madsen, 2004, s. 206 

73 Andersen, 2007, s. 155 

74 Madsen, 2004, s. 207 
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4.5.2 Delkonklusion – Læring 

Jeg kan aldrig være sikker på, at der for eleven finder den tilsigtede læring sted, idet 

læring ofte er usynlig og ubevidst. Jeg kan ved at være opmærksom på læringens ka-

rakter og forudsætninger, i min planlægning og tilrettelæggelse af hjemkundskabsun-

dervisningen på forskellig vis indtænke elementer og faktorer, som fx at inddrage 

gruppearbejdet som arbejdsform, der kan aktivere den enkeltes læreproces. Hvis jeg 

erfarer, at der for en elev ikke finder læring sted, kan jeg fx reflektere over, om elevens 

samspils- og tilegnelsesproces er aktiv, og hvis dette ikke er tilfældet, om eleven har 

brug for et andet samspil, så dennes drivkraftsdimension involveres. 

 

4.6 Delkonklusion – Teoriafklaring og delanalyser  

Min problemformulering for min opgave lyder: 

Kan faget hjemkundskab medvirke til, at den enkelte elev udvikler handlekompetence? 

Hvis dette er tilfældet, hvorfor er denne opgave væsentlig og på hvilken måde kan det 

realiseres i praksis? 

Jeg fandt i afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse” ud af, at elevens udvikling og kvalificering af 

handlekompetence er vigtig, fordi vi lever i et foranderligt og uforudsigeligt, demokra-

tisk samfund, som forudsætter handlingsorienterede, deltagende og valgberedte indi-

vider. I forlængelse af faghæftet for hjemkundskab jævnfør afsnit 4.3.2 ”Hjemkund-

skab” kan faget hjemkundskab skabe muligheder for, at eleven kan udvikle handle-

kompetence gennem fagets virksomhedsformer. 

Indtil videre er min opgave overvejende teoretisk forankret. For at relatere min opgave 

til et professionsfagligt anliggende, analyserer, fortolker og vurderer jeg i næste del af 

min opgave en specifik hjemkundskabspraksis i forhold til min problemformulering. Jeg 

gør det med henblik på at give et reflekteret bud på, hvordan jeg kan tilrettelægge et 

undervisningsforløb i hjemkundskab, som skaber mulighed for, at eleven kan udvikle 

og kvalificere handlekompetence. 
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5 Del 2 – Empiri 

5.1 Målet med min empiri  

For at kvalificere min forståelse af min problemformulering i et professionsfagligt lys, 

har jeg foretaget empiriske undersøgelser i form af kvalitative interviews af hjemkund-

skabslærer, Randi samt to hjemkundskabselever, Anders og Mette. Derudover har jeg 

observeret en hjemkundskabsundervisning på 2x45 minutter med samme hjemkund-

skabslærer. 

Målet med min empiri er at finde ud af, om formålet for hjemkundskabsundervisnin-

gen på Margueritskolen75 er, at eleven kan udvikle og kvalificere handlekompetence. 

 

5.1.2 Empiriens baggrund 

Forud for mine undersøgelser ligger et forberedende arbejde. Jeg har anvendt Kvale og 

Brinkmanns syv faser af en interviewundersøgelse76 til at forberede, gennemføre og 

anvende resultaterne af mine undersøgelser i min opgave, fordi de har indtænkt alle 

faser af et velorganiseret interview: 

1. Tematisering – Formålet med undersøgelsen (Jævnfør afsnit 5.1 ”Målet med 

min empiri”) 

2. Design – Interviewguiden (Min interviewguide og observationsguide findes på 

bilag 1) 

3. Interview 

4. Transskription (Jeg vil kun inddrage uddrag i min opgave) 

5. Analyse (Jævnfør afsnit 6.1 ”Handlekompetence i hjemkundskabsundervisnin-

gen på Margueritskolen”) 

6. Verifikation (Jævnfør afsnit 6.2.1 ”Verifikation af min empiri”) 

7. Rapportering. (Jævnfør afsnit 6 ”Analyse, vurdering og handleperspektiv”) 

 

                                                      

75 Margueritskolen, Randi, Anders og Mette er opdigtede navne 

76 2. Kvale, 2009, s. 122 
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5.1.3 Empiriens forløb 

Jeg interviewede hjemkundskabslærer Randi samt to hjemkundskabselever, Anders og 

Mette i sjette klasse i forhold til hjemkundskabsfagets indhold, mål og form. 

Derefter observerede jeg hjemkundskabsundervisningen for at undersøge og sam-

menholde, om mine interviewpersoners forståelse af hjemkundskabsundervisningen 

stemte overens med det, som jeg kunne observere, reelt skete i hjemkundskabsunder-

visningen. Jeg koncentrerede min observation om Anders, Mette og Randi.  

I afsnit 6.1 ”Handlekompetence i hjemkundskabsundervisningen på Margueritskolen” 

inddrager jeg løbende uddrag af mine empiriske resultater, for at anvende min teori til 

at analysere og fortolke Anders’, Mettes og Randis forståelse af hjemkundskabsunder-

visningen og hjemkundskabsfaget. 

 

6 Del 3 – Analyse, vurdering og handleperspektiv  

Tilgangen til min analyse og vurdering af min empiri er, at jeg, ud fra mine interviews af 

Anders, Mette og Randi og i lyset af mine observationer af hjemkundskabsundervis-

ningen, analyserer enkeltdele af mine empiriske resultater, for dernæst at svare på 

min problemformulering i lyset af min empiri. Jeg analyserer mine empiriske resultater 

i forhold til: 

- Fagets identitet 

- Virksomhedsformer i hjemkundskabsundervisningen 

- Fagets dannelsesmuligheder. 
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6.1 Handlekompetence i hjemkundskabsundervisningen på Margueritskolen  

6.1.1 Fagets identitet 

Anders og Mette fortæller mig, at hjemkundskabsundervisningen drejer sig om at bage 

julesmåkager efter en opskrift, hvorefter de samles og spiser dem. På den måde fore-

går hver hjemkundskabslektion. 

For Anders og Mette handler hjemkundskabsundervisningen om at udføre en opskrift 

og at spise resultatet heraf. Ud fra deres beskrivelser af hjemkundskabsundervisnin-

gen, er deres syn på hjemkundskabsfaget forholdsvis indskrænket til at være et prak-

tisk madlavningsfag. Der kan være flere grunde til, at Anders’ og Mettes fagsyn er ind-

skrænket. Det kan være fordi målet med undervisningen blot handler om praktiske 

færdigheder vedrørende mad. Det kan også være fordi lærings- eller dannelsesmålet 

ikke har været tydeligt for eleverne. Jeg vender tilbage til det i afsnit 6.1.3 ”Fagets 

dannelsesmuligheder”. 

Randi fortæller mig, at hun overvejer, om hun skal indføre hjemkundskabslektioner 

med mere teori, men hun synes, at det er synd for eleverne, fordi de skal have lov til at 

lave mad. 

Under Randis introduktion til hjemkundskabsundervisningen fortæller hun eleverne, at 

de skal bage julesmåkager, men også lave risengrød, så de får lidt at spise.  

Flere gange under interviewet gav Randi udtryk for, at hun syntes, at eleverne skulle 

have lov til at lave mad. Selvom målet med hjemkundskabsundervisningen var, at ele-

verne skulle bage julesmåkager, fortæller Randi dem, at de også skal lave risengrød, for 

at de får lidt at spise. Ud over det praktiske og håndværksmæssige arbejde, nævnte 

Randi ikke på noget tidspunkt andre mål for undervisningen end mål relateret til fagets 

praktiske del. Randis vægt i faget lægger altså på madlavningsdelen, hvor det drejer sig 

om at lave mad og blive mætte. 

Randi overvejer at indføre mere teori i undervisningen. Det tyder på, at Randis per-

spektiv på fagets teori og praksis er, at de er adskilte størrelser, og dermed ikke, jævn-

før ”De praktisk – musiske fag i dag” under afsnit 4.3 og ”Teori og praksis” under afsnit 

4.4, at teorien erkendes gennem praksis. Randi fortæller, at hun ikke vil indføre mere 

teori, fordi det er synd for eleverne. Det lader til, at Randi mener, at teorien er en straf, 

hvormed hun afskriver eleverne fra hjemkundskabsfagets fulde potentiale, og blot ud-

lægger den håndværksmæssige del af faget for dem. 
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Jeg observerede, at Randi gik fra gruppe til gruppe og udførte praktiske opgaver for 

eleverne. I to grupper overtog Randi elevernes forsøg på at samle en mørdej. 

Randi forsøger ikke at skabe sammenhæng mellem fagets praktiske og teoretiske dele, 

og er dermed ikke den reflekterede praktiker, men praktisk hjælper idet hun overtager 

elevernes praktiske opgaver. Dermed indskrænker Randi fagets identitet til at være et 

praktisk madlavningsfag. Randis mål med hjemkundskabsundervisningen er relateret 

til fagets praktiske dele og er derfor i tråd med den form for undervisning, der fandt 

sted i fagets spæde barndom, kvindelig husgerning. Jeg kan groft sagt, jævnfør afsnit 

4.3.2 ”Hjemkundskab”, sammenligne Randis fagforståelse med en mellemting mellem 

kvindelig husgerning og 1960’ernes husgerning. Randis undervisning går ud på, at ele-

verne i grupper skal udføre en opskrift, der sidst i undervisningen spises. Dermed læ-

ner hun sig op af lærerrollen i kvindelig husgerning, husholderen, og 1960’ernes hus-

gerningslærerrolle, husmoderen, der instruerer eleverne i en opskrift, som de derefter 

skal udføre. 

Når fagets identitet er et madlavningsfag, giver det mig en formodning om, at virk-

somhedsformerne i hjemkundskabsundervisningen er forholdsvist indskrænkede. I 

følgende afsnit analyserer jeg virksomhedsformerne i undervisningen for at kunne tol-

ke fagets dannelsesideal. 

 

6.1.2 Fagets virksomhedsformer 

Som jeg nævnte under sidste afsnit, fortæller Anders og Mette mig, at deres undervis-

ning altid foregår på samme måde. Randi gennemgår en opskrift, som eleverne udfører 

i grupper, og som spises til sidst. 

Randi fortæller, at hun ikke kender virksomhedsformerne og organiserer ikke sin un-

dervisning herefter. 

Randi kender ikke virksomhedsformerne, og ud fra mine interviews af Anders og Mette 

kan jeg forstå, at strukturen i deres hjemkundskabsundervisning altid er den samme. 

Det vil sige, at fagets virksomhedsformer er begrænsede til at omfatte praktisk og 

håndværksmæssigt arbejde77. Det problematiske i en undervisning, som indskrænker 

                                                      

77 Fælles Mål: Faghæfte 11, s. 4 
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brugen af virksomhedsformer er, at det er en ensidig læring, eleverne kan tilegne sig. 

Virksomhedsformerne udtrykker jævnfør ”Virksomhedsformer” under afsnit 4.3.2 

blandt andet alsidigheden i faget samt, at faget forbinder teori og praksis. Randi orga-

niserer ikke sin undervisning alsidigt og forbinder ikke teori og praksis. Det har fx den 

konsekvens, at elevens handlinger ikke bliver målrettede og reflekterede.  

Med andre ord vil det jævnfør afsnit 4.3.1 ”Folkeskolens praktisk – musiske fag” sige, 

at det i Randis hjemkundskabsundervisning kun er håndens arbejde, der bliver tilgode-

set. Åndens arbejde, som kunne inddrages med undringsspørgsmål, eksperimenter, 

teoretiske problemstillinger og vurderingsopgaver, bliver ikke tilgodeset. Randi udnyt-

ter altså ikke fagets fulde potentiale samt opfylder dets formål, og hun tilgodeser der-

med ikke elevens alsidige udvikling, men indskrænker faget til at dreje sig om praktiske 

opgaver. 

Nogle af fagets øvrige virksomhedsformer vil eleven gennem arbejdsformerne i grup-

pearbejdet beskæftige sig med, men det er overladt til tilfældighederne og gøres ikke 

til genstand for undervisning jævnfør ”Læring i grupper” under afsnit 4.5.1. 

I næste afsnit analyserer jeg gruppearbejdet i hjemkundskabsundervisningen på Mar-

gueritskolen samt fortolker, hvilken betydning fagets identitet og indsnævrede virk-

somhedsformer har for fagets dannelsesideal. 

 

6.1.3 Fagets dannelsesmuligheder 

Endnu engang inddrager jeg uddraget af min empiri, hvor Anders og Mette fortæller 

mig, at hjemkundskabsundervisningen drejer sig om at bage julesmåkager, som de skal 

spise. 

Ud fra hvad Anders og Mette fortæller mig, handler hjemkundskabsundervisningen 

hovedsaligt om, at de skal tilegne sig kvalifikationer med vægt på færdigheder i faget. 

Hverken Anders eller Mette nævner fx, at de skal lære at strukturere arbejdsopgaver 

eller at de skal lære at samarbejde. Jævnfør min diskussion om kompetencebegrebet 

samt handlekompetence i afsnit 4.4 ”Handlekompetence” er kompetencer ofte ube-

vidste, og jeg kan derfor ikke forvente, at Anders og Mette italesætter denne form for 

læring. Derfor behøver Anders’ og Mettes identifikation af fagets læringspotentiale 

ikke betyde, at det kun er den form for læring, der finder sted. 
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Som tidligere nævnt observerede jeg, at Randi gik fra gruppe til gruppe og udførte 

praktiske opgaver for eleverne. 

Gennem mine observationer kan jeg udlede, at Randi på intet tidspunkt stiller undren-

de, hypotetiske eller kritiske spørgsmål, som kunne udfordre eleverne til at vurdere, 

tage stilling eller rykke ved deres forståelse af sig selv og andre. Hun fungerer ikke som 

den reflekterede praktiker. Randis rolle er praktikeren, som forsøger at få de praktiske 

opgaver til at fungere. Det forstærker min hypotese om, at undervisningen hovedsaligt 

drejer sig om, at eleven skal tilegne sig færdigheder. Ydermere kan det være en af 

grundene til, at elevens syn på hjemkundskabsfaget er begrænset til at være et prak-

tisk madlavningsfag, jævnfør afsnit 6.1.1 ”Fagets identitet”. 

Jeg observerede, at Randi gennemgik opskrifterne, og eleverne gik derefter ud i deres 

grupper og fordelte arbejdet mellem sig. 

Randi anvender gruppearbejdsformer i sin undervisning. Eleverne skal i grupperne 

strukturere og løse opgaverne i opskrifterne. I gruppearbejdet ligger implicit mulighe-

den for at udvikle handlekompetence i form af fx forberedelse til demokrati jævnfør 

”Læring i grupper” under afsnit 4.5. Efter min opfattelse af Randis hjemkundskabsun-

dervisning, er det en tilfældighed, om gruppearbejdet i denne sammenhæng rummer 

det potentiale. I samme afsnit udledte jeg, at den læring eleven kan tilegne sig i et 

gruppearbejde, kan foregå på et højere niveau, end læring på egen hånd, idet eleven 

gennem mediering i gruppearbejdet kan bevæge sig inden for nærmeste udviklingszo-

ne. Men jeg fandt også ud af, at gruppearbejdet og samarbejdet kan være en kompleks 

størrelse for nogle elever. Da det velfungerende gruppearbejde indeholder et stort 

lærings- og dannelsespotentiale, kan det være en fordel at gøre gruppearbejdet til 

genstand for undervisning, så eleven kan lære at indgå i den form for fællesskab. Det 

lader ikke til, at gruppestrukturerne gøres til genstand for undervisning i Randis hjem-

kundskabsundervisning. Hjemkundskab er et fag som indeholder store muligheder for, 

at eleven kan udvikle handlekompetence og som kan bidrage til elevens alsidige udvik-

ling. Dermed er det også et fag, hvor i der med stor fordel kan arbejdes med gruppe-

strukturer, samarbejde og sociale fællesskaber. Det potentiale udnytter Randi ikke. 

Læring i gruppearbejdet i Randis undervisning kan derfor synes tilfældig. Eleven kan 

tilegne sig læring på et højt niveau gennem arbejdsformen, hvis gruppearbejdet funge-

rer, men fungerer gruppearbejdet ikke optimalt, kan det hæmme elevens muligheder 

for at tilegne sig læring. 
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Under mit interview af Randi, spørger jeg hende, om hun planlægger sin undervisning 

ud fra Folkeskolens Formålsparagraf og Fælles Mål. Det gør Randi ikke, men hun ken-

der dem, og kan hægte dagens undervisning op på dem. Hun fortæller, at indholdet i 

hendes undervisning ofte er bestemt af sæson, men at hun har et princip om, at alle 

hold skal have om gærdeje. 

Randi fortæller senere, at fagets teoretiske del er begrænset til ca. 20 minutter, som 

det meste af tiden går med at gennemgå opskrifter. Derudover består teorien af det, 

der lige kommer op, når hun gennemgår opskriften. 

En undervisning, hvor dannelsesidealet er handlekompetence, og som skal skabe mu-

ligheder for, at eleven kan udvikle sig alsidigt, skal jævnfør afsnit 4.4.3 ”Karsten 

Schnack - Handlekompetence” bestå af målrettede og intentionelle handlinger. 

Randi fortæller mig, at hun hverken planlægger sin undervisning i forbindelse med Fol-

keskolens Formålsparagraf eller Fælles Mål, hvilket lader det til, at Randis udgangs-

punkt for undervisningen er et specifikt indhold og ikke forskellige læringsmål. Hvis 

ikke Randi tydeliggør for eleverne, hvilken læring de gennem opskrifterne skal tilegne 

sig, bliver målet, at de blot skal kunne følge en opskrift. Anders og Mette bekræfter 

mig i denne påstand, idet de fortæller mig, at hensigten med hjemkundskabsundervis-

ningen er, at de skal udføre opskrifter. 

Randi relaterer ikke sin undervisning til fagets indholdsområder, idet hun ikke anven-

der Fælles Mål. Randi har et princip om at inddrage gærdeje. Groft sagt kan det tyde 

på, at Randi har et personligt grundlag for at vælge indholdet i sin undervisning. Det 

kan forsvares at inddrage et personligt interesseemne i sin undervisning, hvis det i så 

fald kan være et udgangspunkt for, at eleven kan beskæftige sig med dele af fagets 

indholdsområder og fagets virksomhedsformer, idet de tilsammen definerer fagets 

formål og indirekte dannelsesidealet. Men det gør Randis hjemkundskabsundervisning 

tilsyneladende ikke. 

Ligeledes forholder det sig med den teoretiske del i Randis undervisning. Hun fortæller, 

at teorien i hendes undervisning er inklusiv de 20 minutter, som hun bruger på at gen-

nemgå opskriften og består af, hvad der falder hende ind i forhold til opskriften. Det er 

endnu et eksempel på, at teori og praksis i hjemkundskabsfaget er to adskilte størrel-

ser jævnfør ”teori og praksis” under afsnit 4.4.3 ”Karsten Schnack - Handlekompeten-

ce”. Da Randi ikke anvender Fælles Mål, er det en tilfældighed, hvis den omtalte teori 

relaterer til fagets indholdsområder. Det lader til, at teorien i Randis hjemkundskabs-

undervisning er bestemt af Randis tilfældigheder eller spørgsmål fra eleverne, hvor-
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med det synes tilfældigt og ugennemtænkt, hvad der fokuseres på i forhold til under-

visningens mål og indhold og elevens læring. 

 

6.2 Vurdering 

Målet med min empiri er at vurdere, om formålet for hjemkundskabsundervisningen 

på Margueritskolen er, at hjemkundskabseleven kan udvikle og kvalificere handlekom-

petence. 

Gennem min analyse af mine empiriske resultater fra mine interviews af Anders, Mette 

og Randi og mine observationer af hjemkundskabsundervisningen er det min vurde-

ring, at fagforståelsen i Randis hjemkundskabsundervisning er begrænset til at dreje sig 

om hjemkundskabsfagets praktisk madlavningsdel. En hjemkundskabsundervisning, 

hvor hensigten er at lave mad efter en given opskrift, som derefter skal spises og en 

undervisning, som ikke indeholder elementer af eksperimenterende, analyserende og 

vurderende virksomhed, og ikke forbinder praksis med den tilhørende teori, er ikke 

forberedende til vores moderne samfunds udfordringer og opgaver. Eleven har i det 

moderne samfund groft sagt ikke brug for at lære at lave mad, når man kan købe stort 

set alt mad færdiglavet fra fabrikker, butikker, caféer eller restauranter. På trods af, at 

vi i det moderne samfund har mulighed for at købe vores mad færdiglavet, vælger fler-

tallet stadigvæk at lave maden selv. Derfor har eleven brug for kompetencer i at kunne 

forholde sig til den mad, de indtager, at vurdere råvarer, halv- og helfabrikata, kost-

sammensætningens betydning for sundhed osv. Eleven har i det hele taget brug for 

kompetencer i at agere i det moderne samfund, hvilket jeg, jævnfør min analyse, ikke 

mener, at Randis hjemkundskabsundervisning bidrager til. 

Under min analyse af vores samfund i afsnit 4.2 og af fagets betydning og rolle i folke-

skolens fagrække i dag i afsnit 4.3, fandt jeg ud af, at hjemkundskabsfaget er et beret-

tiget fag i folkeskolen, fordi det blandt andet gennem fagets alsidige virksomhedsfor-

mer rummer potentiale til at danne rammer om elevens alsidige dannelse. Randi ken-

der ikke virksomhedsformerne og planlægger ikke sin undervisning ud fra Folkeskolens 

Formålsparagraf og Fælles Mål. Det lader til, at målet og formålet i Randis undervisning 

er, at eleven skal tilegne sig forskellige praktiske færdigheder. Dermed lærer eleven 

ikke, at de gennem dette arbejde kan lære at lære, kan lære noget om sig selv og andre 

eller kan udvikle og kvalificere handlekompetence. Hjemkundskabsundervisningen på 
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Margueritskolen skaber altså ikke optimale muligheder for, at eleven kan udvikle sig 

alsidigt og kvalificere deres handlekompetence. 

I ”Teori og praksis” under afsnit 4.4.3 ”Karsten Schnack – handlekompetence” udledte 

jeg, at en undervisning, der skaber muligheder for, at eleven kan udvikle handlekom-

petence, skal bestå af kritisk reflekteret erfaringsdannelse, af målrettede og intentio-

nelle handlinger. Randi lader ikke til at være den reflekterede praktiker, der udfordrer 

eleven refleksivt ved at stille kritiske og udviklende spørgsmål, der kunne relatere un-

dervisningen til det omkringliggende samfund. Randis hjemkundskabsundervisning 

består af praktiske erfaringer eller blot praktiske bevægelser. De er hverken kritisk re-

flekteret eller målrettede Folkeskolens Formålsparagraf og Fælles Mål. Dermed kan jeg 

slutte, at Randis hjemkundskabsundervisning ikke skaber optimale muligheder for, at 

eleven kan udvikle og kvalificere handlekompetence. 

I næste afsnit verificerer jeg mine empiriske resultater for at kunne vurdere dem i for-

hold til min problemformulering. 

 

6.2.1 Verifikation af min empiri 

Reliabilitet handler om pålideligheden og reproduktionsgraden af et interview78. Relia-

biliteten af min empiri er relativ høj, fordi mine interviews var semistrukturerede79. 

Det gav mig mulighed for at uddybe mine spørgsmål, hvis jeg ikke syntes, at Anders, 

Mette eller Randi svarede præcist på de overordnede emner i min interviewguide. 

Validiteten hentyder til, om interviewet undersøger det, den har til formål at undersø-

ge80. Validiteten af min empiri er lav. For det første kan jeg ikke regne med, at Anders 

og Mette italesætter hjemkundskabsundervisningen som ramme om deres udvikling af 

handlekompetence, idet handlekompetence ofte er ubevidst, og mere eller mindre 

gennem al undervisning udvikles. For det andet bliver mange af mine slutninger for-

modninger, idet jeg fx ikke direkte har spurgt Randi, om hun gør gruppearbejdet til 

                                                      

78 2. Kvale, 2009, s. 122 

79 Jacobsen, 2010, s. 79 

80 2. Kvale, 2009, s. 122 
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genstand for undervisning eller om hun normalt stiller kritiske og reflekterende 

spørgsmål. For det tredje kan jeg ikke ved blot at observere én hjemkundskabsunder-

visning afkode, om den skaber muligheder for, at eleven kan udvikle handlekompeten-

ce. Når det er sagt, kan jeg stadigvæk gennem mine empiriske resultater drage de vur-

deringer, jeg gjorde i sidste afsnit, når blot jeg angiver, at det er med forbehold. 

Generaliserbarheden handler om hvorvidt resultaterne af et interview kan overføres til 

andre situationer81. Min empiri har stort set ingen generaliserbarhed. Jeg kan ikke med 

min empiri sige noget generelt om hjemkundskabsundervisningen på Margueritskolen 

eller hjemkundskabsfaget. Da jeg kun har interviewet to elever og en lærer og observe-

ret en hjemkundskabsundervisning på Margueritskolen, kan jeg med min empiri danne 

mig et forholdsvist begrænset indtryk af, hvilket dannelsespotentiale undervisningen 

rummer. Jeg kan gennem min empiri drage vurderinger og konklusioner vedrørende 

hjemkundskabsundervisningen på Margueritskolen ifølge Anders’, Mettes og Randis 

svar i mine interviews, og derudover kan jeg sige noget om den enkelte hjemkund-

skabsundervisning, som jeg observerede. Rent hypotetisk kan jeg også anvende mine 

resultater til at udlede, at der for en undervisning af den form, som jeg har vurderet, at 

hjemkundskabsundervisningen på Margueritskolen er, gælder det samme, som jeg 

vurderer og konkluderer for denne. 

I forbindelse men min opgave kan jeg anvende min empiri som et eksempel på en 

hjemkundskabspraksis. Jeg kan analysere og vurdere praksiseksemplet med henblik på 

at anskue min problemformulering i et professionsfagligt lys. Jeg kan ikke drage gene-

relle konklusioner om dannelsesidealet eller dannelsespotentialet i faget hjemkund-

skab, men det har heller ikke været min hensigt. 

Indtil videre har jeg behandlet de første to dele af min problemformulering; om hjem-

kundskabsfaget kan medvirke til, at eleven udvikler handlekompetence og hvorfor 

denne opgave er væsentlig at stille. Jeg har endvidere analyseret og vurderet et ek-

sempel på en hjemkundskabsundervisning i lyset af min problemformulering. I næste 

afsnit giver jeg et reflekteret bud på, hvordan jeg mener, at en undervisning kan skabe 

muligheder for, at eleven kan udvikle handlekompetence. Min handleplan er udformet 

på baggrund af mine teoretiske afklaringer og min erfaring gennem min analyse og 

vurdering af min empiri. 

                                                      

81 1. Kvale, 2009, s. 287 
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6.3 Undervisningsforløbet ”Smagens Univers”  

Jeg har udarbejdet et undervisningsforløb i hjemkundskab, hvor formålet er, at under-

visningen skal skabe muligheder for, at eleven kan udvikle og kvalificere handlekompe-

tence. Undervisningsforløbet skal læses eksemplarisk, idet handlekompetence ikke 

blot udvikles gennem en tidsbegrænset undervisning, men gennem hele livet. Jeg har 

udformet mit undervisningsforløb for at demonstrere hvilken form for undervisning, 

der kan medvirke til at fremme elevens udviklingsopgave. 

Smagens Univers 
Formål for undervisningsforløbets i forhold til folkeskolens formålsparagraf samt formålet for faget hjemkund-

skab:  

Formålet med undervisningsforløbet er, at eleven gennem opgaver omhandlende de fem grundsmage, tilrettelagt 

gennem hjemkundskabsfagets virksomhedsformer, skal have mulighed for at udvikle erkendelse og fantasi samt få 

tillid til egne muligheder og baggrund for at tage kritisk stilling og handle
82

. 

Mål for undervisningsforløbets i forhold til Fælles mål, slutmål for faget hjemkundskab: 

Målet med undervisningsforløbet er, at eleven gennem fagets virksomhedsformer skal skabe æstetiske indtryk og 

udtryk samt reflektere over og sætte ord på sansemæssige oplevelsers samspil med følelser og individuelle erfarin-

ger og det æstetiske i forbindelse med fødevarer og måltider i forhold til de fem grundsmage
83

. 

Uge Delmål Aktivitet Virksomhedsformer
84

 

1. uge At tilegne sig færdigheder i at 

samarbejde med andre. 

 

 

 

At tilegne sig viden om de fem 

grundsmage. 

 

At erfare og vurdere de fem 

grundsmage gennem æstetiske 

indtryk og udtryk. 

 

 

Gruppeøvelse - Cooperative Lear-

ning (CL) strukturen Team-

erklæring
85

 – ”Hvad er de fem 

grundsmage?” 

 

Hvilket kendskab har eleven til de 

fem grundsmage? 

 

Smage fødevarer, som repræsen-

terer de fem grundsmage, beskri-

ve og vurdere smagen og mundfø-

lelsen. 

 

Forklare, forstå, anvende, ana-

lysere, vurdere og kommunike-

re om viden af fagteoretisk art. 

 

 

Kommunikere om fagets æste-

tiske og teoretiske dimension. 

 

Undersøge og opleve med alle 

sanser, fortolke egne oplevel-

ser. 

 

 

                                                      

82 Fælles Mål, 2009: Faghæfte 47 og 

    Fælles Mål, 2009: Faghæfte 11 

83 Ibid., s. 4 

84 Ibid. 

85 Kagan, 2006, s. 152 
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At tilegne sig erfaring med de 

fem grundsmage. 

 

 

At erkende og vurdere de fem 

grundsmage gennem forskellige 

æstetiske indtryk og udtryk. 

Grupperne får tildelt en grund-

smag og skal tilberede en ret, som 

repræsenterer deres grundsmag. 

 

Grupperne præsenterer deres ret. 

Retterne smages og vurderes i 

forhold til grundsmagen. 

Praktisk og håndværksmæssigt 

arbejde  

 

 

Opleve med alle sanser og 

fortolke og kommunikere om 

egne oplevelser. 

Uge Delmål Aktivitet Virksomhedsformer 

2. uge At reflektere over de fem grund-

smage, have tillid til egne valg og 

æstetiske udtryk. 

 

 

 

 

 

At formidle æstetiske indtryk 

skriftligt. 

 

 

 

At tilegne sig færdigheder i at 

samarbejde med andre. 

Grupperne får en ny grundsmag. 

Hver gruppe skal kvalificere deres 

forståelse af – samt finde en 

repræsentativ fødevare for deres 

grundsmag: 

1) Gruppeøvelse: CL - strukturen 

Rolle-brainstorming
86

. 

Fødevaren erhverves hvis muligt. 

Grupperne giver en beskrivelse af 

fødevaren i deres portfolio. 

 

 

Grupperne diskuterer, hvordan de 

kan tilberede eller anvende og 

præsentere deres fødevare som 

repræsentativ for deres grund-

smag, samt forbereder en frem-

læggelse af deres grundsmag og 

fødevare. 

Udvikle fantasi og kreativitet. 

Kommunikere om fagets æste-

tiske, praktiske og teoretiske 

problemstillinger. 

 

 

 

 

forklare, analysere og vurdere 

og kommunikere om viden i 

forhold til fagets æstetiske 

problemstillinger 

 

kommunikere om og handle i 

forhold til fagets æstetiske, 

praktiske og teoretiske pro-

blemstillinger. 

Uge Delmål Aktivitet Virksomhedsformer 

3. uge At tilegne sig håndværksmæssi-

ge færdigheder i forhold til 

grundsmagene. 

At udtrykke sig kommunikativt 

om grundsmagene. 

 

 

 

 

At få kendskab til kilder til de 

fem grundsmage og kommuni-

kere om og diskutere forskellige 

fødevarer med henblik på at få 

kendskab til og forståelse af de 

fem grundsmage. 

Eleven fremstiller deres ret med 

deres repræsentative fødevare  

 

 

 

 

 

 

 

Grupperne fremlægger deres 

grundsmag og deres bearbejdede 

fødevare. Der smages og vurde-

res. 

Praktisk og håndværksmæssigt 

arbejde. 

Udtrykke sig æstetisk og ska-

bende. 

Kommunikere om og handle i 

forhold til fagets æstetiske, 

etiske, praktiske og teoretiske 

problemstillinger. 

 

Forklare, forstå, anvende, ana-

lysere og vurdere viden af 

fagteoretisk art. 

                                                      

86 Kagan, 2006, s. 140 
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Uge Delmål Aktivitet Virksomhedsformer 

4. uge At få en sammenhængende 

forståelse af de fem grundsmage 

og deres sammenspil. 

 

At anvende viden om og kend-

skab til de fem grundsmage i en 

ny sammenhæng, samt at få en 

praktisk-teoretisk forståelse af 

grundsmagene. 

 

 

At erkende og vurdere de fem 

grundsmage gennem forskellige 

æstetiske indtryk og udtryk. 

Læreroplæg og klassediskussion 

om grundsmagenes identitet og 

sammenspil.  

 

Grupperne skal tilberede kød-

sauce og skal med deres erhver-

vede viden om og kendskab til de 

fem grundsmage smage retten til 

med henblik på at alle grundsma-

gene skal fremhæves i retten. 

 

Grupperne præsenterer deres 

resultat og deres arbejdsproces. 

Der smages og vurderes. 

Kommunikere om fagets æste-

tiske, etiske, praktiske og teore-

tiske problemstillinger. 

 

Arbejde eksperimenterende 

samt udvikle fantasi og kreativi-

tet.  

 

 

 

 

Opleve med alle sanser og 

fortolke og kommunikere om 

egne oplevelser. 

Uge Delmål Aktivitet Virksomhedsformer 

5. uge At få forståelse for og kunne 

vurdere de fem grundsmage 

gennem forskellige opgaver. 

Smagens Univers – stationer med 

praktiske, teoretiske, æstetiske og 

eksperimenterende opgaver 

omhandlende de fem grundsma-

ge. 

Alle virksomhedsformer  

 

6.3.1 Begrundelse for undervisningsforløbet ”Smagens Univers”  

Mit undervisningsforløb skal læses på den måde, at sideløbende med delmålene, som 

jeg har angivet i 2. spalte, er det formålet, at eleven udvikler og kvalificerer handle-

kompetence. Det skaber jeg blandt andet muligheder for, at eleven kan, idet jeg veks-

ler mellem fagets virksomhedsformer, hvilke kan findes i højre spalte i undervisnings-

forløbet. Derfor veksler jeg mellem opgaver, der sætter eleven i stand til at arbejde 

med forskellige arbejdsformer og tankegange. Jeg forsøger på den måde at skabe 

sammenhæng mellem fagets teoretiske og praktiske dele, for at eleven kan danne sig 

et helhedsindtryk af indholdet samt relatere det til et samfundsanliggende. Undervis-

ningen i uge 3 består fx af både praktiske og håndværksmæssige opgaver samt af op-

gaver af fagteoretisk og kommunikativ art. 

Delmålene i mit undervisningsforløb er hovedsaligt relateret til hjemkundskabsfagets 

indholdsområder. Som jeg skrev i afsnit 4.4.3 ”Karsten Schnack – Handlekompetence” 

skal undervisningen tage udgangspunkt i et indhold vel vidende, at det i det store per-

spektiv ikke er af stor vigtighed for, at eleven kan agere i vores samfund. Det konkrete 

indhold i undervisningen er forudsætningen for, at eleven kan udvikle en kritisk stilling-

tagen, som udgør en stor del af handlekompetence. Samtidig er det igennem det kon-
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krete indhold i mit undervisningsforløb, at eleven kan udvikle og kvalificere handle-

kompetence. 

Jeg vægter gruppearbejdsformen højt, hvilket jeg blandt andet understreger ved at 

indlede forløbet med en gruppeøvelse, der skal introducere eleven til gruppearbejdet i 

de enkelte grupper. Undervejs i forløbet anvender jeg CL – strukturer som et værktøj 

til at gøre gruppearbejdet til genstand for undervisning samt for, at eleven kan styrke 

deres kompetencer i at tage del i et socialt fællesskab som forberedende på et liv i det 

moderne samfund. 

 

7 Konklusion 

På baggrund af min begrænsede og forbeholdne empiri og teori kan jeg ikke drage en 

fyldestgørende konklusion på min problemformulering, idet det ville kræve flere teore-

tiske vinkler, videnskabelige undersøgelser og forskellige eksempler på hjemkund-

skabspraksisser. Jeg konkluderer på min problemformulering i det omfang, det er mu-

ligt ud fra min teori og min empiri. 

Min problemformulering lyder: 

Kan faget hjemkundskab medvirke til, at den enkelte elev udvikler handlekompetence? 

Hvis dette er tilfældet, hvorfor er denne opgave væsentlig og på hvilken måde kan det 

realiseres i praksis? 

Jævnfør afsnit 4.2 ”Samfundsanalyse” er vores moderne samfunds præget af foran-

dring, udfordringer og valg, hvilket medfører, at eleven har brug for at forberede sig på 

at imødegå et samfund, som vi ikke kender omfanget af. Derfor bliver det centrale i 

folkeskolen det, som eleven kan lære om sig selv og andre gennem undervisningen i et 

detaljeret indhold, hvormed arbejdsformer og tankegange bliver lige så vigtige som 

fagenes indholdsområder. 

Jævnfør afsnit 4.3.2 ”Hjemkundskab” har hjemkundskabsfagets virksomhedsformer 

fået en central placering som et af fagets slutmål, hvilket betyder, at hjemkundskabs-

undervisningen, for at arbejde hen mod fagets formål, skal vægte arbejdsformerne og 

tankegangene i faget lige så højt som fagets øvrige slutmål. Hjemkundskabsundervis-

ningen skal altså foregå gennem undervisningsforløb af praktisk, teoretisk, æstetisk og 

eksperimenterende karakter, og skal være både målrettet og reflekteret. På den måde 

kan man i hjemkundskabsundervisningen skabe sammenhæng mellem fagets teoreti-
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ske og praktiske dele. Den form for undervisning tilgodeser elevens alsidige udvikling 

samtidigt med, at den kan skabe muligheder for, at eleven kan udvikle og kvalificere 

handlekompetence. 

I forlængelse af min analyse af min empiri vurderede jeg, at hjemkundskabsundervis-

ningen på Margueritskolen, ifølge det indtryk jeg dannede mig gennem mine inter-

views af Anders, Mette og Randi og mine observationer, ikke skaber optimale mulig-

heder for, at eleven kan udvikle og kvalificere handlekompetence, idet undervisningen 

udelukkende består af praktiske opgaver. 

På baggrund af min analyse og vurdering af min empiri og mit teoretiske grundlag for 

min opgave, udformede jeg et undervisningsforløb, som jeg mener, kan skabe mulig-

heder for, at eleven udvikler og kvalificerer handlekompetence. Jeg har vekslet mellem 

fagets virksomhedsformer og haft vægt på gruppearbejdet som middel til læring og 

som genstand for undervisning, da jeg i afsnit 4.5 ”Læring” samt min analyse og vurde-

ring af min empiri udledte, at gruppearbejdet kan medvirke til, at eleven udvikler og 

kvalificerer handlekompetence i sociale fællesskaber. 

Faget hjemkundskab kan altså medvirke til, at eleven kan udvikle og kvalificere handle-

kompetence. Det er en væsentlig opgave for folkeskolen og for hvert enkelt fag i folke-

skolen i det moderne samfund, fordi eleven har brug for at forberede sig på at imøde-

gå samfundets forandring, udfordringer og valg. Hjemkundskabsundervisningen kan 

danne ramme om elevens udvikling af handlekompetence ved at bestå af vekslende 

undervisningsforløb struktureret efter fagets virksomhedsformer og gennem udfor-

drende og lærerige gruppearbejdsformer. 
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